

رییس کل بانک مرکزی با اعلام اینکه دامنه نوسان دلار از ابتدای امسال تاکنون تنها ۵ درصد بوده است، گفت: میانگین ماهیانه رشد قیمت دلار کمتر از نیم درصد بوده و نظر نمی‌رسد نگرانی خاصی از این بابت ایجاد شود. ولی‌الله سیف، رییس کل بانک مرکزی، درباره قیمت دلار در بازار آزاد اظهار داشت: نرخ دلار در پنجم فروردین ماه امسال ۲۸ هزار و ۲۰۰ تومان یا ۲۸۲۰ تومان بود که در روز ۲۹ هزار و ۳۰۰ تومان (نوسان ۰٫۷۱ درصد) و میزبان افزایش قیمت دلار در مدت مذکور ۲/۱۸ درصد بر آورده و گفت دامنه نوسان دلار نیز در این مدت شش ماهه بسیار محدود بوده و چیزی حدود ۱۹۰۰ تومان) بود که آن هم در دامنه ۵ درصد روی داده‌است.

## معادن

## اعلام آمادگی آلمان و ایتالیا برای سرمایه‌گذاری در ایران

# معذنی‌ها چشم انتظار فاینانسورهای جدید



در راه‌است. خبرهای خوش‌فاینانسوی برای معدن و صنایع معدنی ایران در راه‌است. دو تا طرح بسیار خوب که نهایی شده شامل توسعه فولاد هرزگان و توسعه جدیدی که در فولاد مبارک رخ خواهد داد، دو روز قبل فولاد مبارک با طرف آلمانی به نتیجه رسیده‌است که در آینده‌ای نزدیک، خبرهای خوش آن را اعلام خواهیم کرد.»
هر چند که وی از اعلام حجم فاینانس فاینانس‌ها برای فولاد مبارک به‌اندازهٔ فولاد مبارک خودداری کرد اما ادامه داده است: «فاینانس آلمان برای فولاد مبارک به‌اندازهٔ فولاد مبارک ایران نخواهد شد. باید اجازه بدهید که امضا شود و سپس رقم آن را اعلام کرد. البته ایتالیایی‌ها هم فاینانس‌هایی را برای ایران در نظر گرفته‌اند. البته مذاکراتی با چین‌ها نیز صورت گرفته تا بتوان فاینانس چینی را هم جذب کرد، خوشبختانه توافقی هم که اخیراً وزارت اقتصاد با کره جنوبی کرده است نیز شرایط خوبی را برای فاینانس معدن و صنایع معدنی ایران فراهم می‌کند؛ البته به تازگی مذاکراتی را هم با معدن فاینانسور چین داشته‌ام، امیدواریم

### گروه اقتصادی

بخش معدنی کشور یکی از بخش‌هایی است که بعد از برجام میزبان بسیاری از هیات‌های مختلف خارجی بود و سرمایه‌گذاران زیادی تمایل به حضور در بخش معدنی ایران داشتند. بخشی که قرار بود زمانی جای درآمد نفت را بگیرد و جایگزین نفت شود حالا چشم انتظار فاینانسورهای جدیدی است که قرار است کارهای که برای فولاد مبارک در ایران بخش‌های شده‌اند را انجام دهند. البته از همان ابتدا هم مشخص بود که بخش معدنی ایران با همه مزیت‌هایش اما برای جذب سرمایه‌گذاری زامین‌تر از سایر بخش‌ها حاضر خواهد شد. اما گویا این تلاش‌ها در حال به ثمر نشستن است به گونه‌ای که مهدی کرباسیان، معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت، از انعقاد قرارداد فاینانس میان ایران و آلمان طی روزهای گذشته خبر داده و گفته است: «خبرهای خوش از فاینانس‌های معدنی کشورهای مختلف دنیا برای ایران

### موسسات غیر مجاز

یک مقام مسوول در بانک مرکزی گفت: فزآیند مدیریت دارایی‌ها و بدهی‌های تعاونی اعتبار در حال تصفیه «فصل توس» توسط بانک آینده با همکاری بانک مرکزی و پس از آنظر مرجع قضایی در حال انجام است. به گزارش بانک مرکزی، مدیر کل نظارت بر بانک‌ها و موسسات اعتباری بانک مرکزی با اشاره به تجمع روز گذشته در مقابل شعبه مرکزی بانک آینده گفت: تجمع دیروز در مقابل شعبه مرکزی آینده توسط عده‌ای از سپرده‌گذاران تعاونی اعتبار منحل «فصل توس» بوده است و اخبار برخی رسانه‌ها مبنای صحیح آن را در اسبپرده‌گذاران بانک آینده معرفی کرده‌اند، محض نادر.

وی با توصیه سپرده‌گذاران به حفظ آرامش و اطمینان نسبت به محفوظ بودن سپرده‌های آنها تاکید کرد؛ مناسفانه برخی شایعه‌سازان برای ایجاد اختلال در کارکرد نظام بانکی و آسیب زدن به حیثیت آن، ادعایاتی غیر برروز مشکلات برای بانک‌ها منتشر می‌کنند و سپرده‌گذاران را برای خروج سرمایه‌های خود از بانک‌ها برای رسیدن به اهداف خوش تریغ می‌کنند که با قاطعیت ضمن رد این گونه شایعات، از سپرده‌گذاران محترم در خواست می‌کنیم با حفظ آرامش، بانک آینده را که برای ایفای مسوولیت اجتماعی خود وظیفه تعیین تکلیف سپرده‌های موسسه منحل‌شده بانک توس را به عهده گرفته‌است، یاری کنند.
کرمدنی افزود: بانک آینده همچون سایر بانک‌های رسمی کشور با صلاحت به فعالیت خود ادامه خواهد داد و سپرده‌های مردمی در این بانک محفوظ است. بر این اساس سپرده‌گذاران محترم به شایعات منتشر شده در رسانه‌های مجازی که عموماً خارج از کشور مدیریت می‌شوند، توجه نکنند.

## بورس

## تقویت ۵۴ واحدی شاخص کل بورس

معامله‌گران بورس تهران در حالی با معاملات کم حجم مواجه شدند که به مدد حمایت شرکت‌های حقوقی پالایشی ناماگرهای بورس تهران سبز پوش باقی ماندند و معاملات درون گروهی در هلدینگ خلیج فارس سوپاپ اطمینان ناماگر بورس شد. شاخص کل قیمت و بازده نقدی و معاملات درون گروهی چهارشنبه با افزایش ۵۴ واحدی روی روم ۸۲ هزار و ۵۲۳ واحد ایستاد. شاخص کل هم وزن اما با افزایش ۵ واحدی عدد ۱۷ هزار و ۱۷۱ واحد را به نمایش گذاشت. شاخص سهام آزاد شتاور نیز با افزایش ۲۱ واحدی به رقم ۹۶ هزار و ۱۸۹ واحد دست یافت. شاخص بازار اول اما به ۳۴ واحد با کاهش ۵۲ واحدی به رقم ۵۸ هزار و ۱۴۴ واحد دست یافت که شاخص بازار دوم با افزایش ۱۱ واحدی عدد ۱۸۴ هزار و ۱۱۸ واحد را به نمایش گذاشت. همچنین شاخص کل فرابورس (بفکس) بدون تغییر چندانی به رقم ۹۴۴ واحد رضایت داد. معاملات سهام در نهاد معاملاتی شرکت‌های مینا با ۵۲ واحد، واحد و بانک ملت با ۴۹ واحد و بانک کاش که بیشترین تاثیر منفی را بر محاسبه شاخص کل بورس به نام خود ثبت کرد. در مقابل، معاملات سهام در نهاد معاملاتی شرکت‌های پالایش نفت بندر عباس با ۳۴ واحد، پالایش نفت تهران با ۳۲ واحد و آسان پرداخت پرتشین با ۲۲ واحد افزایش بیشترین تاثیر مثبت را در برآورد این ناماگر به دوش کشیدند. به گزارش بازار بورس در روزهای گذشته به بیش از ۲۴۲ میلیارد تومان نمایش داده شد که ناشی از دست به دست شدن بیش از ۵۸۸ میلیون سهم و اوراق مالی قابل معامله طی ۵۱ هزار و ۲۵ نوبت داد و ستد بود. با این همه ارزش معاملات بورس در بازار نقد از ۱۴۰ میلیارد تومان فراتر نرفت. به گزارش فارس، دیروز در بازار ۲ بورس تهران که به معاملات درون گروهی سهامداران عمده اختصاص دارد اندکی بیش از ۴۴ میلیون سهم پالایش نفت تریز به ارزش بیش از ۲۴ میلیارد تومان که به‌دک شد، دیروز همچون پیش از ۵۲ واحدی ۶۱۵ میلیون سهم پتروشیمی فجر به ارزش ۳/۵ میلیارد تومان میان سهامداران عمده این سهم با معاملات انتقالی روبه‌رو بود.

### صادرات فولاد ایران به کانادا، اروپا و آسیا

معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت با بیان اینکه نقشه‌های یک صد هزارم کل معادن ایران منتشر شده و در اختیار سرمایه‌گذاران قرار می‌گیرد، گفت: «همه‌انگهی کامل معدن و صنایع معدنی، خط مشی وزیر صنعت است. در دنیا توسعه در حوزه فولاد، خود مترادف با توسعه است به این معنا که یکی از پارامترهای توسعه و پیشرفت کشورها باید فولاد است. به این معنا که ایران باید برای رسیدن به این پارامتر به تولید و کیفیت محصولات توجه کند؛ ضمن اینکه مصرف نیز در جامعه وسیع‌تر شود.»
معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت افزود: «انحلال شرکت ملی فولاد یکی از اتفاقات نامبارک بود که نشان می‌داد حوزه فولاد، از صورت مساله پاک شده است؛ در حالی که می‌توانستند آن را کوچک کرده و وظایف آن را تا ۹۰ درصد کاهش دهند؛ بنابراین از تصمیمات خوب دولت یازدهم این بود که به احیای شرکت ملی فولاد رای داد. در دولت یازدهم، بازگشت به وضعیت مناسب در شرکت ملی فولاد در دستور کار قرار گرفت، این در حالی است که در سال ۸۳ وزیر وقت، طرحی را به شورای اقتصاد ارائه کرد که ۴ میلیون تن فولاد تولید می‌شد، اما در دولت هشتم، به تصویب نرسید یا ابلاغ نشد، در حالی که در دولت نهم، تصمیم بر این شد که هشت طرح ۸۰۰ هزار تنی جایگزین این طرح ۴ میلیون تنی شود.»
در حالی که برخی از این طرح‌ها، نه اب، نه برقی و نه زیرساخت داشت. «خبر خوش دیگر این است که طرح پرورنده ۴ زغال‌سنگ طیس که فاینانس آن منتفی شده بود با حمایت وزارت اقتصاد و دولت در دستور کار قرار گرفته و امید تا پایان مهرماه، کلنگ عملیات یازدهم سنگ پرورنده ۴ طیس را بزنیم.»

کرباسیان البته در ادامه در مورد پرورنده دامینسک این طرح ۴ میلیون تنی گفت: «ما از ابتدا اعتقاد داشتیم که این موضوع غیر کارشناسی و بی‌پایه است، ما از هم فاینانسینگ فولاد را قبول نداشتیم؛ بعضی فولادها در حوزه فولاد حرف‌هایی از سر دلسوزی ززند و اطلاعاتی و اخباری ارائه کردند و برخی شرکت‌های اروپایی و آسیایی دلال – که در اروپا بازار داشتند- جوسازی کرده و بحث دامینسک فولاد ایران را مطرح کردند. اطلاعات و اسنادی که ارائه شد، موضوع دامینسک فولاد ایران رد شد.»
در نیمه دوم سال بتوانیم خبرهای خوش فاینانسوی داشته باشیم.»
این معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت در عین حال گفته است: «خبر خوش دیگر این است که طرح پرورنده ۴ زغال‌سنگ طیس که فاینانس آن منتفی شده بود با حمایت وزارت اقتصاد و دولت در دستور کار قرار گرفته و امید تا پایان مهرماه، کلنگ عملیات یازدهم سنگ پرورنده ۴ طیس را بزنیم.»
کرباسیان البته در ادامه در مورد پرورنده دامینسک این طرح ۴ میلیون تنی گفت: «ما از ابتدا اعتقاد داشتیم که این موضوع غیر کارشناسی و بی‌پایه است، ما از هم فاینانسینگ فولاد را قبول نداشتیم؛ بعضی فولادها در حوزه فولاد حرف‌هایی از سر دلسوزی زدند و اطلاعاتی و اخباری ارائه کردند و برخی شرکت‌های اروپایی و آسیایی دلال – که در اروپا بازار داشتند- جوسازی کرده و بحث دامینسک فولاد ایران را مطرح کردند. اطلاعات و اسنادی که ارائه شد، موضوع دامینسک فولاد ایران رد شد.»

### صادرات میوه

## صادرات هندوانه ر کورد شکست

هندوانه باز هم مانند ماه‌ها و سال‌های گذشته در صدر سنگین‌ترین صادرات محصولات کشاورزی قرار گرفت و با بیش از ۵۰۲ هزار تن در پنج ماهه امسال حدود ۱۸ درصد بیشتر از پارسال شد اما با وجود افزایش دو ستنی قیمت این محصول نسبت به سال گذشته همچنان جزو ارزان‌ترین و ابد ارزان‌ترین صادرات ایران محسوب می‌شود.

در پنج ماهه نخست امسال ۵۰۲ هزار و ۷۹۸ کیلوگرم هندوانه به ارزش ۸۷ میلیون و ۳۰۰ دلار به ۲۹ کشور مختلف صادر شد که نسبت به همین بازه زمانی در سال گذشته حدود ۱۸ درصد از نظر وزنی و حدود ۲۳ درصد از نظر ارزشی افزایش یافته است.

بلازوس، اتریش، آذربایجان، آرژانتین، ارمنستان، استونی، بلغارستان، آلمان، امارات متحده عربی، انگلستان، بحرین، پاکستان، پاکستان، تاجیکستان، ترک، قزاقستان، رومانی، سوئد، عراق، عمان، قزاقستان، روسیه، قبرس، قزاقستان، قطر، کویت، گرجستان، لهستان، مجارستان و هلند مشتریان هندوانه ایرانی در پنج ماهه نخست امسال بودند.

**صادرات محصولات ارزان تر از یک دلار**

**خیانت به منابع آبی کشور است**

الته، در این میان نام کشورهای مانند آلمان، اتریش، انگلستان، هلند، سوئد، و… از اتحادیه اروپا و کشورهای اروپا فزادته‌ای مانند آرژانتین نشان دهنده کیفیت و قیمت مناسب هندوانه ایرانی برای بازار جهانی است اما این افزایش صادرات نمی‌تواند اتفاق خوشبختی برای کشور در زمینه تجارت محصولات کشاورزی، آکلاهای غیر نفتی یا حتی ایران از نظر منبع محدود و بحرانی آبی و خاک باشد، چرا که هندوانه جزو آبپزترین محصولات کشاورزی

### راه

## کدام استان‌ها بیشترین آژادراه را دارند؟

براساس آماري که وزارت راه و شهرسازي اعلام کرده بدون احتساب راه‌های روستایی در حال حاضر ۸۷ هزار و ۱۶۶ کیلومتر راه فعال در تمام استان‌های ایران وجود دارد، راه‌هایی که به آژادراه، بزرگراه، راه اصلی و راه فرعی تقسیم می‌شوند. به گزارش ایسنا، براساس این گزارش در حال حاضر در ایران ۲۴۰۱ کیلومتر آژادراه، ۱۶ هزار و ۶۲۷ کیلومتر بزرگراه، ۲۵ هزار و ۵۲۸ کیلومتر راه اصلی و ۴۲ هزار و ۶۰۱ کیلومتر راه فرعی وجود دارد. در تکیه به میزان راه‌های فعال در هر استان، استان فارس با داشتن ۹ هزار کیلومتر بیش از ۱۰ درصد از جاده‌های ایران را در خود جای داده است که از این نظر کورد را به حساب می‌آید. پس از فارس استان‌های خراسان رضوی با ۷/۳، کرمان با ۷/۳، سیستان و بلوچستان با ۷/۲، دوستان و اصفهان خراسان جنوبی با ۶/۲ درصد قرار گرفتند.
در این آمار استان تهران با قرار گرفتن ۹۴۰ کیلومتر راه تنها ۱/۱ درصد از جاده‌های کشور را به خود اختصاص داده است. از نظر پوشش آژادراهی شرایط کشور با وجود تمام اقدامات انجام گرفته هنوز با استانداردها فاصله زیادی دارد. طبق آخرین گزارش‌های وزارت راه و شهرسازی در حال حاضر ۱۳ استان کشور از نعمت آژادراه محروم هستند در تعدادی از استان‌ها هم‌اکنون آژادراه حتی به ۱۰۰ کیلومتر نمی‌رسد. در بین استان‌هایی که آژادراه به آنها رسیده استان اصفهان با ثبت ۳۹۹ کیلومتر صدر نشین است و پس از آن استان آذربایجان شرقی با ۲۳۴، استان قم با ۲۲۹، قزوین با ۲۱۷، و زنجان با ۲۰۰ کیلومتر آژادراه فعال قرار گرفتند. استان تهران نیز طبق آخرین آمارها ۱۹۷ کیلومتر آژادراه فعال دارد. در طرف مقابل، استان‌هایی مانند سیستان و بلوچستان، کردستان، ایلام و دیگر استان‌هایی که کمتر از بخش‌های دیگر کشور توسعه یافته‌اند، کمترین میزان دسترسی به آژادراه و اتوانی دارند.
در حوزه راه‌های اصلی وضعیت تمام استان‌ها شایع‌هایی مثبت را نشان می‌دهد، اما تنها تعداد محدودی از استان‌های کشور بیش از ۱۰۰۰ کیلومتر راه اصلی دارد. در این آمار استان کرمان با ۱۷۲۸ کیلومتر صدر نشین است و پس از آن اصفهان با ۱۶۹۵، فارس با ۱۵۹۰، خراسان رضوی با ۱۱۵۰ و خوزستان با ۱۰۵۳ کیلومتر قرار داد. در حوزه راه‌های اصلی نیز بالاترین آمار به خوزستان اختصاص یافته که با ۲۶۳۳ کیلومتر بیشترین پوشش راه اصلی را به خود اختصاص داده است. پس از آن استان‌های سیستان و بلوچستان، فارس، خراسان رضوی با ۱۵۹۰ کیلومتر، کرمان، کرمان، آذربایجان غربی و شرقی و اصفهان بیشترین سهم را به خود اختصاص دادند. برآوردهای وزارت راه و شهرسازی نشان می‌دهد از مجموع راه‌های فعال در ایران تنها ۲/۸ درصد آژادراه هستند و پس از آن ۱۹/۱ درصد بزرگراه، ۲۹/۳ درصد راه اصلی و ۴۸/۹ درصد راه فرعی به حساب می‌آید.

eghtesad@etemadnewspaper.ir

### نوسان ۵درصدی نرخ دلار از ابتدای سال

رییس کل بانک مرکزی با اعلام اینکه دامنه نوسان دلار از ابتدای امسال تاکنون تنها ۵ درصد بوده است، گفت: میانگین ماهیانه رشد قیمت دلار کمتر از نیم درصد بوده و نظر نمی‌رسد نگرانی خاصی از این بابت ایجاد شود. ولی‌الله سیف، رییس کل بانک مرکزی، درباره قیمت دلار در بازار آزاد اظهار داشت: نرخ دلار در پنجم فروردین ماه امسال ۲۸ هزار و ۲۰۰ تومان یا ۲۸۲۰ تومان بود که در روز ۲۹ هزار و ۳۰۰ تومان (نوسان ۰٫۷۱ درصد) و میزبان افزایش قیمت دلار در مدت مذکور ۲/۱۸ درصد بر آورده و گفت دامنه نوسان دلار نیز در این مدت شش ماهه بسیار محدود بوده و چیزی حدود ۱۹۰۰ تومان) بود که آن هم در دامنه ۵ درصد روی داده‌است.

### معادن

## اعلام آمادگی آلمان و ایتالیا برای سرمایه‌گذاری در ایران

# معذنی‌ها چشم انتظار فاینانسورهای جدید



### معادن

معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت با بیان اینکه نقشه‌های یک صد هزارم کل معادن ایران منتشر شده و در اختیار سرمایه‌گذاران قرار می‌گیرد، گفت: «همه‌انگهی کامل معدن و صنایع معدنی، خط مشی وزیر صنعت است. در دنیا توسعه در حوزه فولاد، خود مترادف با توسعه است به این معنا که یکی از پارامترهای توسعه و پیشرفت کشورها باید فولاد است. به این معنا که ایران باید برای رسیدن به این پارامتر به تولید و کیفیت محصولات توجه کند؛ ضمن اینکه مصرف نیز در جامعه وسیع‌تر شود.»
معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت افزود: «انحلال شرکت ملی فولاد یکی از اتفاقات نامبارک بود که نشان می‌داد حوزه فولاد، از صورت مساله پاک شده است؛ در حالی که می‌توانستند آن را کوچک کرده و وظایف آن را تا ۹۰ درصد کاهش دهند؛ بنابراین از تصمیمات خوب دولت یازدهم این بود که به احیای شرکت ملی فولاد رای داد. در دولت یازدهم، بازگشت به وضعیت مناسب در شرکت ملی فولاد در دستور کار قرار گرفت، این در حالی است که در سال ۸۳ وزیر وقت، طرحی را به شورای اقتصاد ارائه کرد که ۴ میلیون تن فولاد تولید می‌شد، اما در دولت هشتم، به تصویب نرسید یا ابلاغ نشد، در حالی که در دولت نهم، تصمیم بر این شد که هشت طرح ۸۰۰ هزار تنی جایگزین این طرح ۴ میلیون تنی شود.»
در حالی که برخی از این طرح‌ها، نه اب، نه برقی و نه زیرساخت داشت. «خبر خوش دیگر این است که طرح پرورنده ۴ زغال‌سنگ طیس که فاینانس آن منتفی شده بود با حمایت وزارت اقتصاد و دولت در دستور کار قرار گرفته و امید تا پایان مهرماه، کلنگ عملیات یازدهم سنگ پرورنده ۴ طیس را بزنیم.»

کرباسیان البته در ادامه در مورد پرورنده دامینسک این طرح ۴ میلیون تنی گفت: «ما از ابتدا اعتقاد داشتیم که این موضوع غیر کارشناسی و بی‌پایه است، ما از هم فاینانسینگ فولاد را قبول نداشتیم؛ بعضی فولادها در حوزه فولاد حرف‌هایی از سر دلسوزی زدند و اطلاعاتی و اخباری ارائه کردند و برخی شرکت‌های اروپایی و آسیایی دلال – که در اروپا بازار داشتند- جوسازی کرده و بحث دامینسک فولاد ایران را مطرح کردند. اطلاعات و اسنادی که ارائه شد، موضوع دامینسک فولاد ایران رد شد.»
در نیمه دوم سال بتوانیم خبرهای خوش فاینانسوی داشته باشیم.»
این معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت در عین حال گفته است: «خبر خوش دیگر این است که طرح پرورنده ۴ زغال‌سنگ طیس که فاینانس آن منتفی شده بود با حمایت وزارت اقتصاد و دولت در دستور کار قرار گرفته و امید تا پایان مهرماه، کلنگ عملیات یازدهم سنگ پرورنده ۴ طیس را بزنیم.»
کرباسیان البته در ادامه در مورد پرورنده دامینسک این طرح ۴ میلیون تنی گفت: «ما از ابتدا اعتقاد داشتیم که این موضوع غیر کارشناسی و بی‌پایه است، ما از هم فاینانسینگ فولاد را قبول نداشتیم؛ بعضی فولادها در حوزه فولاد حرف‌هایی از سر دلسوزی زدند و اطلاعاتی و اخباری ارائه کردند و برخی شرکت‌های اروپایی و آسیایی دلال – که در اروپا بازار داشتند- جوسازی کرده و بحث دامینسک فولاد ایران را مطرح کردند. اطلاعات و اسنادی که ارائه شد، موضوع دامینسک فولاد ایران رد شد.»

معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت با بیان اینکه نقشه‌های یک صد هزارم کل معادن ایران منتشر شده و در اختیار سرمایه‌گذاران قرار می‌گیرد، گفت: «همه‌انگهی کامل معدن و صنایع معدنی، خط مشی وزیر صنعت است. در دنیا توسعه در حوزه فولاد، خود مترادف با توسعه است به این معنا که یکی از پارامترهای توسعه و پیشرفت کشورها باید فولاد است. به این معنا که ایران باید برای رسیدن به این پارامتر به تولید و کیفیت محصولات توجه کند؛ ضمن اینکه مصرف نیز در جامعه وسیع‌تر شود.»
معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت افزود: «انحلال شرکت ملی فولاد یکی از اتفاقات نامبارک بود که نشان می‌داد حوزه فولاد، از صورت مساله پاک شده است؛ در حالی که می‌توانستند آن را کوچک کرده و وظایف آن را تا ۹۰ درصد کاهش دهند؛ بنابراین از تصمیمات خوب دولت یازدهم این بود که به احیای شرکت ملی فولاد رای داد. در دولت یازدهم، بازگشت به وضعیت مناسب در شرکت ملی فولاد در دستور کار قرار گرفت، این در حالی است که در سال ۸۳ وزیر وقت، طرحی را به شورای اقتصاد ارائه کرد که ۴ میلیون تن فولاد تولید می‌شد، اما در دولت هشتم، به تصویب نرسید یا ابلاغ نشد، در حالی که در دولت نهم، تصمیم بر این شد که هشت طرح ۸۰۰ هزار تنی جایگزین این طرح ۴ میلیون تنی شود.»
در حالی که برخی از این طرح‌ها، نه اب، نه برقی و نه زیرساخت داشت. «خبر خوش دیگر این است که طرح پرورنده ۴ زغال‌سنگ طیس که فاینانس آن منتفی شده بود با حمایت وزارت اقتصاد و دولت در دستور کار قرار گرفته و امید تا پایان مهرماه، کلنگ عملیات یازدهم سنگ پرورنده ۴ طیس را بزنیم.»

## اقتصاد



مشتربان آسیایی ایسنا

رییس جمهوری ونزوئلا: توافق کاهش تولید نفت دویاره تمدید می‌شود.

### دولت دوازدهم باید از اقتصاد نفتی فاصله بگیرد

رییس سازمان دیدبان شفافیت و عدالت با تشریح ویژگی‌های دولت رانتی گفت: دولت دوازدهم باید از اقتصاد نفتی فاصله بگیرد.
احمد توکلی در گفت‌وگو با مهر در خصوص فرمایشات اخیر رهبریی درباره دولت رانتی و لزوم توجه دولت به خروج از فضای رانتی گفت: ۵۰ سال است که این مساله مطرح است. وقتی اقتصاد نفتی شد، رانت نفتی می‌شود و دولت از موقعیت مالیات‌گیرنده و خدمت‌دهنده تبدیل به توزیع‌کننده منابع ملی می‌شود؛ در حالی که در شرایط طبیعی، دولت باید از تولیدکننده مالیات بگیرد تا خدمات عمومی را تقدیم مردم کند. وی ادامه داد: در حالی که دولت از تولیدکننده مالیات می‌گیرد، صرفه دولت این است که تولید رشد کند چرا که از مردم پول می‌گیرد و باید به آنها پلسخگو باشد که با این پول چه کاری انجام می‌دهد. ولی وقتی دخالت در اقتصاد زیاد باشد، دولت به توزیع‌کننده منابع ملی تبدیل می‌شود. در این حالت چون در آمد دولت عمدتاً به نفت متکی است، خودش را طلبکار حس می‌کند که در این راستا برای رشد و توسعه در حوزه فولاد، خود مترادف با توسعه است به این معنا که یکی از پارامترهای توسعه و پیشرفت کشورها مصرف فولاد است.

کرباسیان گفت: «هول نزدیک که بیایید جایگاه مدیران باسابقه دهه هشتادی شصتی را بگیرید، چرا که ما آن سال‌ها تلاش کردیم که سعی و خطا نکنیم، در حالی که در دولت نهم و دهم، مشاوران جوان تشکیل شد، این درحالی است که برخی از این افراد کم تجربه بودند و در کنارشان، افراد خناس و دلالی قرار گرفتند که به جای وزارتخانه، آنها را روانه زندان اوین کردند؛ نباید این تجربه را تکرار کرد؛ در پس نباید برای این کار عجله کرد. تا کمی می‌توانیم شمش تولید و صادر کنیم، در حالی که اکنون رقیب فولاد، آلمونیم است. پس باید برای بقای خود، فکری کنیم و در مورد فولاد، از وضعیت کنونی خارج شویم و راهکارهایی هم باید برای طرح‌های جدید ارائه دهیم.»

همچنین سجادیان، رییس هیات‌مدیره شرکت ملی فولاد در مراسم تودیع و معارفه مدیرعامل جدید گفت: «دولت بنا دارد که ۲۰۰۰ نیروی نخبه جوان را از دانشگاه‌های کشور جذب کند، بر این اساس تقاضای امین است که ۴۰ تا ۵۰ نخبه در حوزه فولاد، جذب این صنعت شود. اتمام طرح‌های نیمه تمام فولادی یکی از مأموریت‌های جدید مدیرعامل فولاد است.»

رییس سازمان دیده‌بان شفافیت و عدالت با اشاره به اینکه این بحث‌ها تا حدودی در دوره جنگ هم مطرح بود، گفت: آن زمان ناچار بودیم به نفت تکیه کنیم، در حالی که همه دلمان می‌خواست از نفت بزدیم به دلیل اینکه زمان جنگ امکاناتی وجود نداشت و بیشتر به نفت اتکا می‌شد. ولی توفیقاتی که در دوره سازندگی دوره هشتاد ساله هاشمی‌فسنجانی از این حیث دیده شد، مقدار سهم واردات از تولید ملی کاهش پیدا کرد و این یعنی آغاز نسوزسازی اقتصاد و کاهش سهم نفت در نتیجه سهم واردات از تولید ملی کاهش پیدا کرد و ما به اقتصاد غیر نفتی نزدیک‌تر شدیم. اگرچه این عبور از نفت، کاملاً موفقیت‌آمیز هم نبود ولی این امری شد که از دولت رانتی فاصله گرفته شود. توکلی با اشاره به سخنان رهبر انقلاب و تاکید ایشان بر لزوم محسوس بودن کاهش تورم در سبب هزینه خنوار گفت: آماري که دولت در زمینه کاهش نرخ تورم ارائه می‌دهد، از نظر علمی درست است، اما نمایاننده و بازتاب‌دهنده خوبی برای واقعیت نیست. به طور مثال اعمال نرخ تورم، میانگینی از سبد خدمات کالاها است که تمام مردم شهر یا کشور از آن استفاده می‌کنند و میانگین گیری همیشه کار را ساده‌ا اما بسیاری از واقعیت‌ها را پنهان می‌کند.

وی افزود: به طور مثال در این سبد، ماشین پورشه، نان، گوشت، تخم مرغ، مدرسه رفتن و آمبول زدن هم وجود دارد. ولی اغلب مردم ماشین گران‌قیمت پورشه، گوشت و فرش دستباف استفاده نمی‌کنند. استفاده ای دیگر که اغنیا هستند، از این قبیل مسائلی استفاده می‌کنند. این سبد متوسط به پای همه نوشته می‌شود و تغییرات آن، به عنوان نرخ تورم اعلام می‌شود؛ در حالی که تورم در بخش‌های مختلف متفاوت است. به طور مثال درصد گران نشدن مواد غذایی و آشنامشینی بیشتر از گوشت، فرش و ماشین است. در نتیجه افرادی که غذای بیشتری مصرف می‌کنند و پول بیشتری برای آن می‌پردازند، فشار بیشتری را متحمل می‌شوند تا کسانی که پولشان را برای انومبیل خارجی صرف می‌کنند. این در حالی است که نرخ تورم همیشه برای فقرا بیشتر از متوسط رشد قیمت‌ها و برای اغنیا کمتر از نرخ اعلام شده است. بنابراین در هر طبقه‌ای از اقشارهای بالاتر و اغنیا، نرخ‌های کمتری روبه‌رو هستند.

رییس سازمان دیده‌بان شفافیت و عدالت خاطر نشان کرد: به همین دلیل دولت باید توجه داشته باشد که وقتی می‌گوید نرخ تورم رقمی شده، تصور این را نداشته باشد که به طبقات فقیر و ضعیف کمک فرواندی کرده بلکه این نشان می‌دهد که مردم باید این مساله را تحمل کنند. وی تصریح کرد: البته راه دیگری نیز وجود دارد که بتوان تورم را کم ولی قدرت خرید را زیاد کرد؛ اگر دستمزدها با نرخ بالاتری از نرخ تورم رشد کند، به اینکه تورم وجود دارد، قدرت خرید بیشتر می‌کند. به طور مثال شما ۱۰۰ تومان پول دارید، ۱۰ درصد تورم وجود دارد و اندازه ۹۰ تومان سال گذشته می‌توانید خرید کنید. حال اگر به جای هشت تومان ۱۵ تومان به شما حقوق بدهند، بنابراین دو تومان قدرت خرید کمتر می‌شود. اگر ۱۵ تومان حقوق دریافت کنید با اینکه تورم ۱۰ درصدی وجود دارد، چون ۱۵ درصد به شما اضافه حقوق پرداخت شده، قدرت خرید بالا می‌رود. بنابراین پرسش رهبری مبنی بر اینکه آیا سیاست‌های توزیعی در آمدی مردم با سیاست‌های نرخ تورم سازگار دارد، بسیار منطقی بوده است. یعنی اگر با وضعیت تورم، تولید بهتر شود، این مساله مانند سال‌های اول جنگ مثبت خواهد بود.

## ۵

«تولید ناخالص داخلی» در آلمان به ۳۰۰ میلیارد دلار رسید

### معادن

رییس کل بانک مرکزی با اعلام اینکه دامنه نوسان دلار از ابتدای امسال تاکنون تنها ۵ درصد بوده است، گفت: میانگین ماهیانه رشد قیمت دلار کمتر از نیم درصد بوده و نظر نمی‌رسد نگرانی خاصی از این بابت ایجاد شود. ولی‌الله سیف، رییس کل بانک مرکزی، درباره قیمت دلار در بازار آزاد اظهار داشت: نرخ دلار در پنجم فروردین ماه امسال ۲۸ هزار و ۲۰۰ تومان یا ۲۸۲۰ تومان بود که در روز ۲۹ هزار و ۳۰۰ تومان (نوسان ۰٫۷۱ درصد) و میزبان افزایش قیمت دلار در مدت مذکور ۲/۱۸ درصد بر آورده و گفت دامنه نوسان دلار نیز در این مدت شش ماهه بسیار محدود بوده و چیزی حدود ۱۹۰۰ تومان) بود که آن هم در دامنه ۵ درصد روی داده‌است.

### معادن

● انصراف عراق از تغییر قیمت گذاری نفت برای مشترکین آسیایی. ایسنا
● رییس جمهوری ونزوئلا: توافق کاهش تولید نفت دویاره تمدید می‌شود. ایرنا
● معاون وزیر راه و شهرسازی در دیدار با سفیر بلازوس گفت: نیاز ما به فعال شدن مسیر دیگری غیر از تریکبه برای اتصال ایران به اروپا است. وزارت راه
● تولید ۱۲ تپوس متوقف شد. ایسنا
● مسجری فاز ۱۱ میدان گازی پارس جنوبی: اگر پیمانکار خارجی نتواند به تعهدات خود در خصوص کارهای داخلی و خدمات فنی شرکت‌های ایرانی عمل کند، مشمول جریمه می‌شود. صداوسیما
● سفارشات خرید ۴۰۰ هزار تنی جو و ذرت ایران به سد تحریم بانکی خورد. تسنیم
● برنامه ریزی برای رشد فروش صنعت خودرو به ۵۰میلیارد دلار. ایسنا

### عددنوشت

## کاهش تقاضای نفت امریکا

## ۹۰۰هزار بشکه

بانک «گلدمن ساچ» امریکا اعلام کرد، توفان هاروی و ایرما منجر به کاهش تقاضای ۹۰۰ هزار بشکه‌ای نفت در امریکا می‌شود. به گزارش اولیو پرایس، بانک «گلدمن ساچ» امریکادر تازه‌ترین اظهارنظر خود در در مسه جاری میلادی به دنبال این توفان‌ها ۹۰۰ هزار بشکه در روز کاهش پیدا کند. گفته می‌شود توفان ایرما فقط تاثیر منفی روی تقاضای نفت امریکا می‌گذارد و نمی‌تواند فرایند تولید نفت این کشور را تحت‌الشعاع خود قرار دهد. «گلدمن ساچ» اعلام کرد، تاثیر منفی توفان هاروی روی تقاضای نفت امریکا بیشتر از ایرما خواهد بود؛ ضمن اینکه تاثیر این دو توفان روی برهم خوردن فرایند تولید و کاهش تقاضا می‌تواند در ماه آینده میلادی روند نزولی تقاضای نفت تا ۳۰۰ هزار بشکه در روز را به همراه داشته باشد.

## مجموع دارایی صندوق سرمایه‌گذاری نروژ

## یک تریلیون دلار

مجموع دارایی‌های صندوق سرمایه‌گذاری نروژ به یک تریلیون دلار رسید که کوردی وی نظیر بر جهان محسوب می‌شود. به گزارش نیویورک تایمز، به دلیل روند صعودی بازارهای بورس جهانی و نیز افزایش ارزش بورس، دلاری بزرگ‌ترین صندوق سرمایه‌گذاری که متعلق به کشور نروژ است با رسیدن به یک تریلیون دلار به یک کورد دست‌نیافتنی تبدیل شد. این در حالی است که دارایی فعلی صندوق سرمایه‌گذاری که در سال ۱۹۹۸ میلادی برای پس‌انداز درآمدهای بخش نفت و گاز برای نسل آینده در این کشور تأسیس شد، تقریباً ۲/۵ برابر بیشتر به نسبت تولید ناخالص داخلی سالانه نروژ است. نکته قابل توجه این است که بر اساس پیش‌بینی‌های انجام شده قبلی، میزان دارایی این صندوق در دهه ۲۰۲۰ میلادی ۱/۳ برابر بیشتر از تولید ناخالص داخلی نروژ خواهد بود.
مجموع فعلی صندوق سرمایه‌گذاری نروژ سرمایه‌گذاری در بورس‌های خارجی، اوراق بپهار، ملک و شرکت‌های هلدینگ است. ۷۷ کشور جهان است ضمن اینکه در سه ماهه اول سال ۲۰۱۷ میلادی تقریباً دو سوم سرمایه‌های این صندوق روانه بورس‌ها شد و در ۹ هزار شرکت خارجی سهامدار بوده است.

## افزایش ظرفیت قطار تهران – سوادکوه

## دوباربر

مدیرکل برنامه‌ریزی و نظارت بر خدمات راه آهن از افزایش ۲ برابری ظرفیت مسافری قطار مسیر تهران – سوادکوه تا ۳۴ هزار یورمه‌جاری خبر داد.
مسافری منش افزود: افزایش ظرفیت طبایعی مسافری در این مسیر با توجه به استقبال مسافران از این قطار بوده است. وی با بیان اینکه این قطار تا پیش از این در روزهای پنجشنبه هفته در این مسیر تردد می‌کرد، گفت: به علت استقبال مسافران از افزایش در خواست‌ها قرار است از روز جمعه این هفته مدیرکل برنامه‌ریزی و نظارت بر خدمات مسافری راه‌آهن خاطر نشان کرد: قطار این مسیر با ظرفیت ۲۵۰۰ نفر هر هفته مسیح‌ها در ساعت ۱۶:۳۰ تهران حرکت و در ساعت ۲۲:۳۰ نیز به تهران باز می‌گردد. این مقام مسئول در راه آهن گفت: قطار گردشگری تهران – سوادکوه نخستین خط ثابت گردشگری ریلی ایران است.

## بازگشت حجاج ایرانی

## ۳۳ هزار نفر

مسوول عملیات حج شرکت فرودگاه‌ها و ناوبری هوایی گفت: قطار ظهر روز (چهارشنبه)، بیش از ۳۲ هزار نفر از حجاج ایرانی از شهرهای جده و مدینه منوره وارد مین اسلامی شده‌اند. «سید محمود رضوی» افزود: تعداد از حجاج ایرانی در مجموع با انجام ۱۲۰ پرواز از عربستان سعودی وارد کشور شده‌اند. وی با بیان اینکه امروز ۱۹ پرواز از مدینه و جده به فرودگاه‌های شیراز، اصفهان، کرمان، و بوشهر و امام خمینی‌داشت، گفت: هفت پرواز برای فرودگاه‌های شیراز، اصفهان، کرمان و بوشهر و هشت پرواز نیز به فرودگاه امام‌انجام خواهد شد. مسوول عملیات حج شرکت فرودگاه‌ها و ناوبری هوایی ایران افزود: در چهارم از ۱۹ پرواز در مجموع تعداد حجاج ایرانی که وارد کشور شده‌اند، به حدود ۳۵ هزار نفر خواهد رسید.